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Abstrakt

Psoriáza je jedna z nejčastějších kožních onemocnění, postihuje 2-3%

populace. Diagnóza se opírá o typický obraz, anamnézu a histopatologické vyšetření.

Závažnost choroby se hodnotí na základě rozsahu kožních projevů, lokalizace a

průběhu. Je pro ni typický výskyt polokruhových červených papulí, které jsou kryty

stříbřitými drolícími se šupinkami. Klíčovou roli v imunopatogenezi hrají T-lymfocyty.

Nacházíme převahu Th1 lymfocytů. Genetické vlivy jsou predispozičními faktory pro

rozvoj onemocnění. Největší vazbu má choroba na lokus, který se nachází v oblasti

kódující HLA molekuly. Léčba psoriázy je celoživotní, nejvíce se používá lokální

terapie, dále fototerapie, celková terapie. Díky metodám molekulární genetiky je dnes

možné využít i léčbu biologiky. Metodou ELISA jsme stanovovali koncentrace

sCD28, sCD30, endoglinu, MCP-1, Apo-1/fas a Fas ligandu na souboru 38

pacientů s psoriázou. Na základě výsledků jsme hodnotili význam těchto parametrů

pro diagnózu a monitoring onemocnění. Zjistili jsme, že markery Apo-1/fas a sCD28

jsou vhodné pro určení diagnózy, zatímco Fas ligand, sCD30 a endoglin se mohou

použít pro sledování průběhu onemocnění a hodnocení úspěšnosti léčby

Summary
Psoriasis is one of the most frequent cutaneous diseases, the prevalence of

psoriasis in population is around 2-3%. Diagnosis is based on typical manifestation,

anamnesis and histopathological examination. Effectality is assessed by localization,

course and measure of the disease. Plaque psoriasis appears as raised areas

covered with silvery white scaly skin. T-lymphocytes play the most important role in

immunopathogenesis of psoriasis. There is a prevalence of Th1 lymphocytes.

Genetics factors have a role in predisposition to disease. Psoriasis is associated with

the alleles from the MHC. In the treatment of psoriasis is usually used topical and

systemic therapy and phototherapy. Biologic treatment of psoriasis is now possible

due to the method of molecular genetic. We determine concetrations of sCD28,

sCD30, endoglin, MCP-1, Apo-1/fas and Fas ligand by ELISA. Follow-up file was

made by 38 patients. We investigated importance of these markers for the diagnosis

and monitoring of psoriasis. We detected that Apo-1/fas and sCD28 are suitable

markers for assignation of diagnosis, while Fas ligand, sCD30 and endoglin may be

used for monitoring of disease and evaluation the effectivity of therapy.
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Ab protilátka

Ag antigen

APC antigen prezentující buňky

BSA hovězí sérový albumin

CD4 znak pomocných lymfocytů T

CD8 znak cytotoxických lymfocytů T

CLA antigen exprimovaný na kožních lymfocytech

CTACK chemokin aktivovaných T-lymfocytů

CTLA-4 antigen cytotoxických T-lymfocytů

DAG diacylglycerol

DB dendritické buňky

EDC epidermální diferenciační komplex

ELISA enzymoimunoanalýza

GM-CSF růstový faktor granulocytů-makrofágů

HLA molekuly histokompatibilního komplexu

HRP křenová peroxidáza

ICAM-1 imunoglobulinová adhezivní molekula

Ig imunoglobulin

IL-2 interleukin 2

INF-γ interferon γ

IP-3 inositoltrifosfát

LFA-1 adhezivní molekula T-lymfocytů

MCP-1 monocytární chemotaktický protein

MIP-1 chemokin uvolňovaný makrofágy

NFAT jaderný faktor aktivovaných T-lymfocytů

PAI-1 inhibitor aktivátorů plasminogenu

PASI index hodnotící rozsah a závažnost psoriázy

pDC plasmocytoidní dendritické buňky

PDGF destičkový růstový faktor

PI-3 fosfatidylinositol 3-kináza

PUVA fototerapie psoralenem a UV-A zářením

RANTES cytokin uvolňovaný cytotoxickými T-lymfocyty

sApo-1/fas solubilní forma Apo-1/fas

sCD28 solubilní forma CD28
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sCD30 solubilní forma CD30

sFas ligand solubilní forma Fas ligandu

SLE systémový lupus erytematodes

TACE TNF-α konvertující enzym

TGF-β transformující růstový faktor

Tc1 subset cytotoxických T-lymfocytů

Th1 subset pomocných T lymfocytů

Th2 subset pomocných T lymfocytů

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

TRANCE cytokin T-lymfocytů

VCAM-1 adhezivní molekula cévních buněk

VLA-4 leukocytární antigen

1 Úvod a cíl práce:
Psoriáza patří mezi nejčastější kožní choroby, postihuje zhruba 2-3%

celosvětové populace. V České republice je počet pacientů kolem 200 000. Přichází
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prakticky v každém věku, vzácně začíná již v útlém dětství, nejčastěji spadá její

počátek do pozdního dětství nebo mladšího dospělého věku. Většinou trvá choroba

nepřetržitě nebo s kratšími i delšími remisemi dlouhou řadu let. V pozdějším věku se

projevy mírní nebo dokonce mizí. Avšak i ve stáří je možný vznik lupénky. Obě

pohlaví jsou v případě tohoto onemocnění postižena stejně.

Příčina lupénky není známa. Faktory, které mohou způsobit vznik

psoriatických lézí jsou například fyzické poranění kůže ( Knoebnerův fenomén),

náhlé vysazení imunosupresiv(např. kortikosteriodů), bakteriální či virová infekce a

snad i vlivy psychické. Svou roli hraje ovšem i genetika. Hereditální výskyt se zjišťuje

ve 30-40% případů.

Až na výjimky nepatří k život ohrožujícím nemocím, ovšem je hendikepující a

to jak z hlediska psychosomatického, tak i ekonomického a sociálního.

Vzhledem k vysokému výskytu v populaci, chronickému průběhu a značnému

procentu těžkých forem patří mezi farmakoekonomicky náročná onemocnění a

v poslední době se řadí mezi nejvíce zkoumané autoimunitní choroby.

Cílem této práce je : popis imunopatologických procesů probíhajících v dermis

a epidermis postižené kůže

objasnění genetických vlivů jako predispozičních faktorů

možnosti současné terapie psoriázy

analýza vybraných markerů a zhodnocení jejich přínosu

pro diagnózu a monitoring onemocnění
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2 Charakteristika psoriázy
Psoriáza je charakterizována jako orgánově specifické, geneticky podmíněné

onemocnění zprostředkované T-lymfocyty. Diagnostika se opírá o typický klinický

obraz, anamnézu a histopatologické vyšetření.

Psoriáza, ostatně jako kožní choroby obecně, je dosud veřejností

považována za méně závažnou nemoc, než jsou choroby jiné13. Ovšem to, jak

lupénka snižuje kvalitu života a jaké má psychosomatické a psychosociální

důsledky, může být srovnatelné i jinými onemocněními. Závažnost choroby se

hodnotí na základě rozsahu kožních projevů, lokalizace a průběhu.

Lupénka se projevuje typickou morfologií-šupinatý povrch s ostrým

ohraničením, dále pak nálezy na nehtech, ve vlasech či v oblasti kožních řas. Při

histologickém vyšetření nacházíme při akutním výsevu necharakteristický

perivaskulární lymfocytární infiltrát a dilataci kapilár. U pokročilejších forem se

vyskytuje ložisková parakeratóza a exocytóza neutrofilů. U plně vyvinuté psoriázy

můžeme na histologickém řezu pozorovat pravidelné protažení epidermálních čepů,

protažení papil koria nad kterými je epidermis ztenčelá, hyperkeratóza

s parakeratózou s redukcí až vymizením stratum granulosum, pod ní přítomnost

mikroabscesů z polymorfonukleárů a intraepidermálních spongiformních pustul

tvořených okrsky spongiotické epidermis prostoupené neutrolily13.

Obr. č. 1 :Histologický řez psoriatickou kůží 13

U většiny nemocných má psoriáza chronický průběh s obdobím remisí a

novými exacerbacemi. U některých jedinců trvají remise i roky, u jiných se jedná

řádově o měsíce. Relapsy se vyskytují u 2/3 nemocných. K léčbě je dnes k dispozici

řada léků, ale psoriáza není nemocí vyléčitelnou. Většinou se vykytuje jako mírná

nebo středně těžká ( v 70-80 % případů).
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3 Etiopatogeneze psoriázy:

Obr. č. 2 Psoriasis vulgaris51

Psoriáza je charakterizována jako genetická, imunologická a systémová

choroba42

Kapková forma

. Nadměrné dělení keratinocytů v bazální vrstvě epidermis a jejich rychlá


[…]


lymfocyty. Rozdíly mezi naměřenými koncetrace po léčbě a u kontrol nebyly

významné.

Gutierrez-Steil a kol. studovali expresi fas ligandu. U všech 5 pacientů bylo

odhaleno, že po léčbě UV záření došlo k silné expresi ligandu keratinocyty35. Teraki

a kolektiv ve své studii odhadují, že abnormality v apoptotickém procesu u psoriázy

mohou být způsobeny přítomností proteinu Bcl-xL, které apoptózu blokuje34

Endoglin je ukazatelem probíhajícího zánětu, angiogeneze či tumoru.

Latamendiía a kol. zjistili, že inhibice exprese endoglinu zvyšuje schopnost TGF-β

potlačit buněčný růst a migraci buněk28.

Endoglin je glykoprotein exprimovaný převážne na endoteliálních buňkách.

Van de Kerkhof a kol. prokázali na skupině 8 pacientů s psoriázou vztah mezi

přítomností parakeratózy a zvýšenou expresí endoglinu52

U našeho vyšetřovaného souboru se hladiny endoglinu významně lišily mezi

kontrolní skupinou a souborem pacientů. Po léčbě dehtem a UV zářením jsme

zaznamenali signifikantní pokles koncentrace endoglinu u nemocných. Pokles

hladiny ukazuje na utlumení zánětlivého procesu a proliferace endoteliálních buněk.

.
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MCP-1 je důležitým regulačním faktorem pro interakci proliferujících

keratinocytů a dermálních makrofágů v patogenezi psoriázy. Množství cytokinů u

psoriázy je jiné než u zdravých lidí nebo u ostatních dermatóz. Gillitzer a kol. odhalili

zvýšenou expresi MCP-1 mRNA u pacientů s psoriázou v porovnání se zdravými

jedinci. Z jistili také, že existuje úměra mezi expresí mRNA a množstvím CD68+

(kožní makrofágy) , které se hromadí v subepidermální oblasti. Tento vztah nebyl

ovšem potvrzen pro CD3+ buňky a pro neutrofily, proto se předpokládá, že MCP-1

má chemotaktický vliv pouze na makrofágy a ne na T-lymfocyty a neutrofily24.

Zvýšené hladiny chemokinu u 15 pacientů s psoriázou v porovnání s 15 zdravými

dobrovolníky popisuje ve své studii i Park a Kim27.

V případě našeho měření nebyla zjištěna žádná statistická významnost mezi

porovnávanými soubory.

CD28 je důležitým regulátorem pro aktivaci T-lymfoycytů. Je exprimována

CD4

T-lymfocyty a poskytuje tzv. druhý signál pro aktivaci imunitní odpovědi. U pacientů

se zánětlivým, imunopatologickým onemocněním bychom čekali vyšší hladiny

sCD28. Naše měření ale prokázalo vyšší hodnoty u kontrolní skupiny. Příčinou

může být fakt, že koncentrace sCD28 byly velmi nízké a tím i spolehlivost výsledku je

méně přesná. Přítomnost kostimulačních molekul sCD28, sCD80 a sCD86 u

pacientů s jiným autoimunitním onemocněním sledovali Kakoulidou a kol. .

Vyšetřovaný soubor tvořilo 118 nemocných s myasthenia gravis a kontrolní skupinou

bylo 156 zdravých jedinců. Nebyly nalezeny žádné rozdíly v sérových hladinách

těchto solubilních molekul23 .

Molekula sCD30 je považována za marker aktivace Th2 buněk. Psoriáza je

onemocnění chrakterizované převahou Th1 lymfocytů, které tlumí proliferaci Th2

lymfocytů. Zvýšené hladiny sCD30 značí snahu organismu tlumit probíhající zánět a

obnovit rovnováhu Th1/Th2.

Benngtsson a kol. sledovali hladiny sCD30 u pacientů s atopickou

dermatitidou i pacientů s lupénkou. V prvním případě stanovili signifikantně vyšší

hladiny sCD30 v porovnání se zdravými kontrolami, ale nebyl zaznamenán

významný pokles po léčbě. Hladiny sCD30 u 9 pacientů s psoriázou a zdravými

dobrovolníky se významně nelišily. (statistická analýza může být ale méně

vypovídající vzhledem k malému počtu vyšetřovaných jedinců)20.
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V naší práci jsme zjistili signifikantně vyšší koncentrace sCD30 u vyšetřované

skupiny před léčbou oproti koncentracím po léčbě. Významně nižší byly hladiny u

kontrolního souboru. Zvýšené hladiny sCD30 by mohly představovat regulační

aktivitu Th2 subsetu CD4+ lymfocytů směřující k zmírnění Th1 zánětu. Po léčbě je

hladina snížena, jelikož tato regulace už není zapotřebí.

10 Závěr
U vyšetřovaného souboru, který tvořilo celkem 38 pacientů, jsme sledovali

koncentrace endoglinu, MCP-1, sCD28, sCD30, Apo-1/fas a Fas ligandu před

léčbou a po léčbě Goeckermanovou terapií. K porovnání hodnot jsme použili

kontrolní skupinu zdravých jedinců.

Z našich naměřených údajů vyplývá, že markery Apo-1/fas a sCD28 nejsou

vhodné pro sledování účinnosti terapie ( při porovnání hodnot před léčbou a po léčbě

jsme nezaznamenali signifikantní rozdíly) . Lze je ale použít pro diagnózu

onemocnění.

U markerů sFas ligand, sCD30 a endoglinu jsme zaznamenali signifikantní

rozdíly u pacientů s psoriázou před léčbou a kontrolní skupinou. Jsou tedy vhodné

pro diagnózu psoriázy. Statisticky významné byly i poklesy hladin po léčbě, proto by

stanovení těchto markerů mohlo zlepšit monitorování průběhu onemocnění a

hodnocení úspěšnosti léčby.

Žádné signifikantní rozdíly jsme nezjistili u MCP-1.
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