Téma diplomové práce <b>Nové biomarkery v diagnostice a monitorování imunopatologického zánětu u pacientů s psoriázou</b>
Jméno studenta, studentky <b>Bc. Soňa Volencová</b>
Jméno vedoucího diplomové práce <b>RNDr. Ctírad Andrýs, PhD.</b>

## I. Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Soňa Volencová se ve své diplomové práci zabývá vlivem Goeckermanovy terapie psoriázy na vybrané parametry zánětu a apoptózy. Za cíl si vytkla zjistit, zda některý z měřených šesti parametrů (sAPO-1/Fas, sFas-ligand, endoglin, sCD30, sCD28 a MCP-1) je možno použít pro diagnostiku psoriatického zánětu, případně pro monitorování této choroby. Pracovala se vzorky od 38 pacientů s psoriázou, kteří byli léčeni Goeckermanovou terapií. Krev byla odebrána vždy před léčbou a po ukončení léčby. Jako kontrolní skupinu použila 63 zdravých dobrovolníků. Všechny výše zmíněné parametry vyšetřila metodou ELISA s použitím komerčních souprav. Postup analýzy je podrobně popsán v metodické části. Před zahájením analýz provedla podrobnou literární rešerši zaměřenou jak na psoriázu, tak na každý z vybraných ukazatelů. Zjištěné informace jsou obsaženy v teoretické části. Dostatečným způsobem popsala soubor pacientů včetně použité léčebné metody. Naměřená data jsou uvedena v tabulkách, i v grafech. Pro hodnocení výsledků použila odpovídající statistické metody. Svoje výsledky se pokusila zhodnotit a okomentovat ve vztahu k léčbě a imunopatologii psoriázy v diskusi.

Předložená práce je členěna obvyklým způsobem, má všechny potřebné formální náležitosti. Oceňuji schopnost samostatné práce a snahu vysvětlit a zhodnotit výsledky stanovení faktorů, které se u psoriatických pacientů běžně nevyšetřují a některé z měřených parametrů dosud nebyly v souvislosti s psoriázou a Goeckermanovou terapií ve světové literatuře zmíněny a jsou světovou prioritou.

Text je napsán přehledně a srozumitelně, práce splňuje po všech stránkách požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 26.5. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce